Sopra questa riforma si modellavano poi gli statuti dell'anno 1565, che ci restano manoscritti, e di cui ci piace riferire il proemio da un codice in foglio dell'Archivio genovese citato.

Statutum Sancti Romuli. — Quemadmodum variantibus temporibus itidem variare solent hominum eventus, ita humanorum contingente mutatione successuum, leges quoque apud populos maxime municipales, quibus secundum quod quisque populus ipse sibi ius constituerit, moribus civium municipumve communique vitæ modus atque meta imponitur immutari consuevere etc. Hinc sane fit ut homines a Sancto Romulo animadvertentes iura sua municipalia innovata olim et castigata anno MCCCCXXXV die prima maii non minus hac tempestate forsitan quam tunc temporis vetera illa, maxime autem quoad pœnas admodum tenues, criminalia (inde quippe malis bonos confidentius opprimendi offerri poterat occasio) restauratione correctioneque indigere; ideoque cupientes eis reformationis auxilio congrue providere etc., iniunxerunt nobis Laurentio Spinulæ qm. domini Joannis Antonii J. C. Pantaleoni Fabiano qm. domini Joannis, Octavio Fabiano eiusdem domini Pantaleonis etiam J. C., Raymundo Sapiæ qm. Stephani, Antonio Bernardo qm. Joannis Baptistæ notariis, Guarcilasco Manariæ qm. spectabilis domini Joannis Baptistæ ac Vincentio Palmario qm. domini Stephani, omnibus de Sancto Romulo, aut maiori parte, ut de huiusmodi electione et ampla facultate ad hoc nobis concessa constat publico instrumento sumpto scripto et rogato per Joannem Fabianum qm. domini Stephani notarium publicum communis eiusdem loci cancellarium anno MDLXV, die vero XV mensis iulii; idcirco nos statutarii memorati, perlectis ipsis statutis etc., ea correximus etc., et de novo aliqua perquam necessaria condidimus etc.

A questi statuti si fecero: *Additiones anno MDLXXVI*. Poscia si compilarono le *Riforme per le accuse pei cacciatori e sensali*, ed i *Capitoli del Bosco* nel 1584.

Vengono in seguito:

Riforma intorno all'ellectione dei consiglieri ed altri ufficiali di San Remo nel 1598.

Riforme degli statuti criminali nel 1630.

Riforme degli statuti civili nel 1635.

I *Capitoli delle accomende*; i *Capitoli delle frutta alla Todesca*; i *Capitoli dei limoni minuti*; i *Capitoli della caravana per le frutta*; i *Decreti delle acque*; gli *Ordini per le acque di S. Martino* ed i *Capitoli delle acque di Val d'Olivi* si compilarono in epoche posteriori.

Alcuni capitoli degli antichi statuti di San Remo si leggono stampati a pag. 94 dell'operetta: *Démélez de Gènes avec S. Remo; Basle en Suisse, MDCCLV*. Altri ancora si trovano nell'opera: *Memoires touchant la superiorité imperiale sur les villes de Gènes et de S. Remo; Ratisbonne, 1768*.